SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório 
nº SEI-E-12/003.367/2016, por unanimidade, 

DELIBERA: 

Art. 1º. Homologar o valor de R$ 1.334.589,62 (um milhão, trezentos e trinta e quatro mil, 
quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois centavos) na data base de dezembro de 
2008, relativo às obras do sistema de coleta de esgoto sanitário nos Bairros Vila Caranga, 
Tartaruga e Portal da Ferradura, no município de Armação dos Búzios, que totalizam 2.422,80 
metros de rede coletora, 133,32 metros de linha de recalque, 174 ligações domiciliares de

[...]

GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta no Processo Regulatório nº SEI-E-
12/003.367/2016, por unanimidade,

DELIBERA:
Art. 1º - Homologar o valor de R$ 1.334.589,62 (um milhão, trezentos
e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e
dois centavos) na data base de dezembro de 2008, relativo às obras
do sistema de coleta de esgoto sanitário nos Bairros Vila Caranga,
Tartaruga e Portal da Ferradura, no município de Armação dos Bú-
zios, que totalizam 2.422,80 metros de rede coletora, 133,32 metros

[...]

2.282 metros de rede coletora de esgoto, do tipo separador absoluto, DN 150 PVC, 2 
elevatórias de esgotos, 234 metros de rede de recalque de esgoto DN 150 PVC DE F°F°,69 
poços de visitas (PV) e 670 ligações de esgotos sanitários (previsão), das quais 505 estariam 
localizadas no Centro e Orla Bardot; tendo sido orçado em R$ 3.265.670,70 (três milhões, 
duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e setenta reais e setenta centavos). Contudo, 
conforme consignado na PROMOÇÃO Nº26/2017/MSF-PROC/AGENERSA[v] o projeto da 
Orla Bardot, orçado em R$ 887.078,84, foi remetido para o ProcessoRegulátrio E-
12/003.177/2015, “já instaurado especificamente para a referida localidade, sendo aquele o

[...]

2°, abrangendo, com clareza, os 
aspectos técnicos que envolvem as obras executadas, desenvolvendo os seguintes 
tópicos: Considerações Gerais; Avaliação Técnica; Conclusões; Registros 
Fotográficos; Desenhos "As Built"; Orçamentos e ART. (...)  

Orçamento Total do "As Built": R$ 1.433.461,80 (Hum milhão quatrocentos e 
trinta e três mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta centavos). (...)  

O fator principal que contribuiu para a redução do custo da obra, em relação ao 
projetado, foi a substituição da potência da EEE do Bairro Caranga de 15 CV 
para 3,5 CV, e a eliminação da EEE do Bairro Tartaruga com potência de 7,5 CV.

[...]

utilizando planilhas Padrão EMOP contendo descrições e quantificações 
compatíveis com os materiais e serviços que foram executados, sendo que os 
preços são referenciados à data base dezembro de 2008. (...)  

O total do orçamento alcançou o valor de R$ 1.433.461,80 (Hum milhão 
quatrocentos e trinta e três mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta 
centavos), R$ 945.130,06 (novecentos e quarenta e cinco mil, cento e trinta reais e 
setenta e seis centavos) a menos do que foi previsto em projeto. (...)  

O valor do orçamento apresentado pode ser considerado aceitável devido ao tipo 
de obra que foi executada. (...)  

O prazo de execução das obras foi de 20 (vinte) meses, superior ao prazo de 15